
INC00P . 

Instituto Nacional de 

COOPERATIVISMO 

ÑOPYTYV0KUAAR:ECUA 

Teta RemimoTmby 

■ TETA REl{UÁl 

■ GOBIER�JO NACIONAL 

MISIÓN: "Somos una entidad técnica de regulación y supervisión. que busca e1 desarrollo. estabilidad y correcto funcionamiento deí sector coopereuvo" 
VISIÓN: "Ser reconocida como una entidad técnica en regulación y supervisión, a nivel nacional e mtemeaonet. que impulsa la estabilidad del sector cooperativo. con 

procesos estandarizados y gestién efectiva de sus recursos" 

· . �  �9i RESOLUCION N .. .  ,  .....  ./2022 

"POR LA CUAL SE RECTIFICA PARCIALMENTE, EL ANEXO DE LA RESOLUCIÓN 
INCOOP Nº 26.243/2022 "POR LA QUE SiE APRUEBA LA TIPIFICACIÓN Y 
SECTORIZACIÓN DE LAS COOPERATIVAS". 

Asunción,Ztde setiembre de 2022 

VISTO: La Ley 2157/03 "Que regula el funcionamiento del Instituto Nacional de Cooperativismo y 
establece su carta orgánica"; 

La Resolución INCOOP Nº 17.895/2018 "Por la cual se aprueban los criterios para la Tipificación y 
Sectorización de las Cooperativas"; 

La Resolución INCOOP Nº 26.243/2022 "Por la que se aprueba la Tipificación y Sectorización de la 
Cooperativas", y; 
CONSIDERANDO: Que, se han constatado omisiones en la inclusión de algunas cooperativas. por lo 
que este Consejo Directivo luego de la verificación respectiva, considera pertinente rectificar 
parcialmente el Anexo de la Resolución INCOOP Nº 26.243/2022. 

POR TANTO, en ejercicio de las atribuciones conferidas g la Ley 2.157/03, en sesión ordinaria de 
fecha . .  2-cl-:- . . . . .  de setiembre de 2022, asentada en Acta Nº ...  :?:11 . ./2022, el; 

CONSEJO DIRECTIVO DEL JNSTITUTO NACIONAL DE COOPERATIVISMO 

RESUELVE: 

1 º. 

2º. 

Rectificar parcialmente el Anexo de la Resolución INCOOP Nº 26.243/2022 y. 
consecuentemente INCORPORAR dentro del listado de COOPERATIVAS DE 
PRODUCCIÓN TIPO "B", a la Cooperativa Multiactiva de Producción, Comercialización, 
Consumo, Vivienda, Ahorro y Crédito AGRONORTE Ltda. 

Rectificar parcialmente el Anexo de la Resolución INCOOP Nº 26.243/2022 y, 
consecuentemente INCORPORAR dentro del listado de COOPIEIRATIVAS DE 
PRODUCCIÓN TIPO "C", a la Cooperativa de Producción Agroindustrial PYTYVOHARA 
Ltda. 

Rectificar parcialmente el Anexo de la Resolución INCOOP Nº 26.243/2022 y, 
consecuentemente INCORPORAR dentro del listado de COOPiEIRA TIVAS DE 
PRODUCCIÓN TIPO "C", a la Cooperativa Multiactiva de Producción, Comercialización, 
Consumo, Vivienda, Ahorro y Crédito KOGA POTY Ltda. 

Instrumentar y refrendar la presente Resolución a través de la Presidencia del INCOO P. 

residente 
tituto Nacional de Cooperativismo 

Difundir la presente reso · · pi ida Are .ivar. 

,, s.S, .� :.l.� , ...... 
::, 

t:: "' 

\ 

-o 
:, . 



INCOOP 
'º 

Instituto Nacional de 

COOPERATIVISMO 

ÑOPYTYV0KUAARECUA 

Teta Remimolmby 

11 TETA REKUÁI 

■ GOBIERNO NACIONAL 

MISIÓN: "Somos una entidad técnica de regulación y sooeotsoo. que busca el desarrollo. estabilidad y correcto funcionamiento del sector cooperativo· 
VISIÓN: "Ser reconocida como una entidad técnica en regulación y supeNisión. a nivel nacional e internacional, que impulsa la estabilidad del sector cooperativo. con 

procesos estandarizados y gestién efectiva de sus recursos" 

COOPERATIVAS DE PRODUCCIÓN TIPO "B" 

Nº Nº 
DENOMINACIÓN 

ORDEN REGISTRO 

1 504 AMAMBAY Ltda. C. Agrícola 

2 1.694 AGRONORTE Ltda. C.M. P.Comerc.Cons. V.A.C 

3 1.256 CAROLINA Ltda. C. Rural M. P. Con. S. 

4 1.462 CITRICOOP Ltda. C. Citrícola M.P. Agroind. Con.T.A.C.S. 

5 907 COLMENA ASUNCENA Ltda. C.Agroind. CAICA 

6 1.030 COVEPIR1ZAL Ltda. C.M.P.Com.A.C.Con.S. 

7 1.144 GRUENFELD Ltda. C.M.S.P.Con. 

8 433 LA NORTEÑA YCUAMANDYYU Ltda. C.P.Agrop. Ind. 

9 1.719 MADELON Ltda. C. M. Agroindustrial 

10 1.410 MAYOR OTAÑO Ltda. C.P.Agroind.Con.S. 

11 962 MORWEENA Ltda. C.M.P.Con.S. 

12 1.330 OÑONDIV:EPA Ltda. C.P.Con.S. 

13 234 OVECHA RAGUE Ltda. C.?. Agrop.A.C.Con.S. 

14 110 SAN AND�U:S Ltda. C.M.P.S.Públ.Con.A.C. COPROSA .u�1. 
te 

15 156 SAN LUÍS Ltda. C.Agcíc.A.C.Con.S. �//.f' ºo 'O 

\_ �V\ � - � 
0 ./?c,t-OEI.,� � 

� ¡�� �- !:: • � !, 1" (/) � ... �.... � == 
(/) . ' 
'Z o 
- . 

e 

'o � 
,;,. e- 
¡¡,�"º º'�<,; 
' 



INCOOP 
.. 

Instituto Nacional de 

COOPERATIVISMO 

ÑOPYTYV0KUAAREGUA 

Teta llemimoimby 

■ TETA REl<UÁ! 

■ GOBIERNO NACIONAL 

MISIÓN: "Somos una entidad técnica de regulación y supervisión. que busca e: aesenoro. estabilidad y correcto funcionamiento del sector cooperativo" 
VISIÓN: "Ser reconocida como una entidad técnica en regulación y suoerv,sión. a nivel nacional e internacional. que impulsa fa estabílidad del sector cooperativo. con 

procesos estandanzados y gestién efectiva de sus recursos" 

COOPERATIVAS DE PRODUCCIÓN TIPO "C" 

Nº Nº 
DENOMINACIÓN ORDEN REGISTRO 

1 1.246 14 DE JUNIO Ltda. C.M.P.Agric.Ind.Con.A.C.S. 

2 1.544 25 DE DICIEMBRE Ltda. C.M.P.Con.A.C. 

3 917 AGUARAY Ltca. C.Agrop.P.Con.S. 

4 612 APERE' A Ltda. C.M.P.Ag:·op.Ind.S.Con. 

5 1.452 ARA SOLIS Ltda. C.P.A.C.S. 

6 1.380 CAMBY POTI Ltda. C.M.P.Agrop.Ind.Lechera, Con.S. 

7 1.549 CAMPESINA Ltda. C.P.Agrop.Ind.For.S. 

8 347 CAMPO ACEVAL Ltda. C.M.Con.P.S. 

9 1.481 CANAVERAL Ltda. C.M.P.Agrop.A.C. 

10 1.777 CAPITAN MIRANDA Ltda. C.M.P.Com. Frutihortícola 

11 959 CARAGUATAY POTY Ltda. C.P.Com. 

12 588 CHACO CENTRAL Ltda. C.M. 

13 1.355 CHACO ROKE Ltda. C.M.A.C.Con.S. 

14 1.126 CHOKOKUE ATY Ltda. C.P.Agrop.Con. 

15 599 COCANOR Ltda. C.P.Agrop.S. Campesina del Norte 

16 1.802 COCOSESAM3ROS Ltda. C.M.Agroecol. 

17 1.050 COOFRANSE Ltda. C.M.P.Con.S. 

18 592 COOMCANOR Ltda. C.M.P.S. De Caleros del Norte 

19 736 COOPEJUAM Ltda. C.P.Con.A.C.S. 

20 1.436 COOPMEAC Ltda. C.M.P.Agrop.Ind.A.C.Con.S. 

21 1.364 COOPMUJOJA Ltda. C.M.P.Agrop.Ind.A.C.Con.S. 

22 782 COOPROLEC Ltda. C.M.P.Con.A.C.S. Prod.Leche de Concepción 

23 1.429 COOPROSE Llda. C.M.P.Agroind.A.C.Con.S. Del Sector Eléctrico 

24 951 COOTRACUKl Ltda. C.M.P.Con.S. De Trabajad. del Cuero 

25 1.536 CREAR Ltda. C.M.P.Con.T.S.A.C. 

26 1.668 CRISOLLtda. C.M.P.C. 

27 1.124 CUATRO VIEJITOS Ltda. C.M.P.Con.S. 

28 1.353 DE JUNTA DIST. AGRICULTORES MALLORQUIN Ltda. C.M.P.Agrop. 
Ind.A.C.Con.S. 

29 1.550 DR. BOTRELL Ltda. C.M.P.A.C.S.V. 

30 1.577 ECO AGRO Ltda. C.M.P.Agrop.[nd.Con.A.C.S. 

31 29 EL ARROYEN SE Ltda. C.M.P.Agroind.Con.A.C.S. 

32 821 EL QUEBRACHO Ltda. C.M.P. de Leche, Con.S. 

33 1.289 GABINO ROJ.\S Ltda. C.Agroind.A.C.S. 
34 552 GUAJAYVI UNIDO Ltda. C.Agroind.S. 

35 1.480 GUA VIRAMI ::.tda. C.M.P .Ind.A.C.Con.S.Agrop. 
-- 

36 998 HUMAITA Ltda, C.M.P.Con.A.C.S. �t,.\. O�� 

37 390 INTEGRAL DEL NORTE Ltda. C.M.P.Ind.Con.A.C.S. 25 de ,� v�' 
38 1.413 JHECHAPYR\ Ltda. C.P.Con.S. - �'� p  

39 807 KAl PUENTE Ltda. C.M.P.Agrop. � n �7d�'-'g)\ <· 
- ,..:,;� �}� cñ 

\ - )fü ( .R ' !!,l  ..__ '(/ � 



�N'=C'=O=O=-P 

Instituto Nacional de 

COOPERATIVISMO 

ÑOPYTYVOKUAAREGUA 

Tetá Remimoimby 

■ TETA REKUÁ! 

■ GOBIERNO NACIONAL 

MISIÓN: "Sornes una entidad técnica de regulación y supervisión. que busca el desarrollo, estabilidad y correcto funcionamiento del sector coooereuvo: 
VISIÓN: "Ser reconocida como una entidad técnica en regulación y supervisión, a nivel nacional e íntemeaonet. que impulsa la estabilidad del sector cooperativo. con 

procesos estandanzados y gestién efectiva de sus recursos" 

40 865 KAVARA Ltda. C.P.Agrop.Ind. COOPROKAL 
41 1.674 KOGA POTY C.M.P.Comerc.C.V.A.C. 
42 1.442 LA BORJENA Ltda. C.M.!'.Agrop.Ind.A.C.Con.S. 
43 1.181 LA GERMANINA Ltda. C.M.P.Agric.Con.S. 
44 1.348 LA VENCEDORA Ltda. C.M.P.Con.S. 
45 1.059 LIBERACION NORTE Ltda. C.M.P.A.C.Con.S. 
46 1.717 MARACANAENSE Ltda. C.M.P.Con.Com.S.A.C 
47 1.052 MARTIN ROLON Ltda. C.P.Agrop.Con. 
48 1.187 MAYOR HERMOSA Ltda. C.P.Agrop.Ind. 
49 1.303 MINEROS DE PASO YOBAI Ltda. C.M.P.Agrop.Ind. Expl. Minera, A.C. 
50 621 MINGA PORA Ltda. C.P.Agrop.Ind.S. 
51 1.211 MONTE ALTO Ltda. C.M.P.A.C.Con.S. 
52 835 MONTILLO Ltda. C.M.P.Com.Con.A.C. 
53 924 MOROTI Ltda. C.M.P.Con.S. 
54 916 MOSELDORF Ltda. C.M.P.Con.S. 
55 1.639 MUJERES ARTESANAS KUÑA KATUPYRY Ltda. C.P.Con.T.S.A.C. 
56 1.417 NARANCOOP Ltda. C.M.P.Agroind.T.A.C.Con.S.Tur. 
57 1.135 NUEVA LONDRES Ltda. C.M.P.Con.A.C.S. 
58 1.795 NAI'U Ltda. C.M.P.A.C.Cons.S. 
59 1.197 OKARA GUA Ltda. C.M.P.Agro,nd.A.C.Con.S. 
60 1.388 PALMITAL POTY Ltda. C.M.P.Divers.A.C.T.Con.S. 
61 1.574 PALO SANTO Ltda. C.M.P.Comerc.A.C.Con.S. 
62 947 PASO REAL SIETE MONTES Ltda. C.Agrop.P.Con.A.C.S. 
63 836 PEGUAJHO L:da. C.M.P.Agroind.S. 
64 533 PERPETUO SOCORRO Ltda. C.M.P.S.A.C.Con. 
65 196 PETEICHAPA Ltda. C.P. Hortifrut.S. 
66 928 PROCAVEPARLtda. C.P.Com.Con. 
67 1.749 PRODUCTORES AGROPECUARIOS Ltda. C.S.A.C.Con.Ind del PY Coopap 
68 608 PUEBLOS UNIDOS Ltda. C. Agroind. 
69 1.587 PUNTO UNO Ltda. C.M.P.Con.S. 
70 1.632 PYTYVOHARA Ltda. C. P. Agroind. 
71 1.607 REDONDO Ltda. C.M.P.Comerc.A.C. 
72 1.006 REGINA MARECOS Ltda. C.P.Agroecológica 
73 486 RINCON DE LUNA Ltda. C.M.P.Agríc.Ind.S. 
74 309 RURAL Ltda. e.Agrícola C.Ind. RUCOOP 
75 292 SAN ANTONIO DE PADUA Ltda. C.P. Piscícola 
76 187 SAN FRANCISCO Ltda. C.P.Agropec. Ind. 
77 1.450 SAN GASPAR BERTONll Ltda. C.M.P.Con.S.A.C. 
78 1.575 SAN LAZARO Ltda. C.M.P.Min.A.C.Con.S. COOPEMISAL 
79 455 SAN LUCAS Leda. C.P .Agroind. COOPRASAL 
80 1.107 SAN VICENTE Ltda. C.P.Con.A.C.S. -¡;:::'!'--_ 

81 1.011 SERVICIO DE APOYO PARA EL PROGRESO Ltda. C.P.A .C6�AP 
.'l ..... ')· 

82 1.790 SURCO ORGANICO Ltda. C.!V'..P.S.A.C.Con. ff!! �" . 

- - - ·- - -- 



INCOOP 
• 

Instituto Nacional de 

COOPERATIVISMO 

ÑOPYTYVOKUAAREGUA 

Teta Rcmimoimby 

11 TETA REKUÁI 

■ GOBIERNO 11.'JACIONAL 

MISIÓN: "Somos una entidad técnica de regulación y supervisión. que busca el desarroflo. estabilidad y correcto funcionamiento del sector cooperativo" 
VISIÓN: "Ser reconocida como una entidad técnica en regulación y suoervísión. a nivel nacional e internacional, que impulsa la estabilidad del sector cooperativo. con 

procesos estandarizados y gestión efectr,a de sus recursos" 

83 1.513 T43 Ltda. C.M.P.Pis.Agrop.A.C.Con. 

84 1.563 TAPE ANETE Ltda. C.M.P.Agro:nd.Con.A.C.T.S. 

85_ 1.274 TAVAPY II Ltda. C.M.P.Con.S. 

86 228 TEKOPORAVS REKAVO Ltda. C.P.Agrop.A.C.Con.S. 

87 1.263 TIERRA DE LABRIEGOS Ltda, C.M.P.Agroind.A.C.Con.S. COTIELA 

88 910 TINFUNKE Ltda. C.M.A.C.P.Con.S. 

89 1.658· TOMAS ROMERO PEREIRA Ltda. C.M.P. Cons. 

90 1.428 TRES KANDU Ltda. C.P.S. 

91 1.460 UPROCOOP Ltda. C.P.Agroind.A.C.Con.S. 

92 1.384 VIRGEN LA APARECIDA Ltda, C.P.Agrop.Ind.For.Con.S. 

93 1.581 YAGUARAZAJ'A Ltda. C.M.P.Agroind.T.A.C.Con.S.Tur. YACOOP 

94 302 YARIGUAA Ltda, C.M.P.Con.S. 

95 383 YATAITY Ltda. C.M.P. Artesanal deAo Poi y S. 

96 1.040 YBYTYRUZU Ltda. C.M.P.Corr_.Con.S. 

97 1.392 YEGROS Ltda. C.M.A.C.S.Agroind. 

98 1.404 YKUA ITA Ltda. C.M.Agrop.P.Indust.Comer.Con.S.A.C.F. 
-- 

99 1.366 YVAHAI POTY Ltda. C.M.P.Coc-1.S. Jf:_.;,.�I. Dé" e&_ 

�G� ll;t\ %� ' 
..,.... t<'· 

�  <,� � ::J � .. -,.,.� ;..,t t= ¡ � � -  
t-  ��J.� en (/) t. "' �  
�  ..  o  
.  .  

<>  §?  
�  �  

u'  e,  

�"º o,v-<,; 
- 



INCOOP 
" 

Instituto Nacional de 

COOPERATIVISMO 

NOPYTYVÓKUAARECUA 

Teta Remimoimby 

11 TETA REKUÁI 

■ GOBIERNO NACIONAL 

MISIÓN: "Somos una entidad técnica de regulación y supervisión, que busca et desarrol.'o. estabifldad y correcto funcionamiento del sector coopereuvo" 
VISIÓN: "Ser reconocida como una entidad técnica en regulación y supervisión, a nivel nacional e internacional. que impulsa la estabilidad del sector cooperativo. con 

procesos estandanzados y gestión efectiva de sus recursos" 

RESUMEN 

TIPO PRODUCCIÓN 
AHORRO Y DEMÁS 

CENTRALES FEDERACIONES CONFEDERACIONES TOTAL CRÉDITO TIPOS 

A 24 55 7 3 89 

B 15 69 7 5 96 

c 99 295 80 9 483 

EIPG 6 2 8 

TOTAL 138 419 94 17 6 2 676 

Q '--0  


